ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 48/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma
regimental,  após  ouvido  o  douto  Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  Congratulação  e
Reconhecimento ao Padre Ricardo José Inácio.

JUSTIFICATIVA:

O Reverendíssimo Padre Ricardo José Inácio, nascido em Florianópolis em 26 de agosto de 1982, recebeu a ordenação
diaconal em 07 de maio de 2022 e a ordenação presbiteral em 08 de outubro de 2022. Em 03 de janeiro de 2024, o
referido sacerdote assumiu oficialmente o ofício de Pároco na Paróquia Nossa Senhora de Lourdes, situada no bairro
Fazenda, no município de Itajaí.
No  município  de  Itajaí,  atua  como  pároco,  sendo  responsável  pela  condução  administrativa,  pastoral  e  social  da
paróquia.  Sua  liderança  é  marcada  pelo  comprometimento,  zelo  e  visão  comunitária,  refletidos  em  ações  que
alcançam diretamente o bem-estar e o desenvolvimento espiritual da população local.
Entre os principais projetos e iniciativas implementados sob sua gestão destacam-se:
A reforma e ampliação das salas de catequese, que elevaram a qualidade da formação cristã oferecida pela paróquia
e receberam amplo reconhecimento da comunidade;
A criação da padaria paroquial, iniciativa inovadora que se tornou referência regional pela excelência de seus produtos
e pela contribuição direta ao fortalecimento da convivência comunitária e da sustentabilidade das obras paroquiais;
O crescimento e a qualificação da Festa do Sagrado Coração de Jesus, que alcançou maior participação popular e
reafirmou importantes tradições religiosas do bairro Fazenda e da cidade de Itajaí;
A realização do expressivo piquenique na pista de atletismo de Itajaí, em encerramento da Semana da Família, evento
que promoveu integração, evangelização e grande visibilidade à paróquia, reforçando ainda mais o espírito
comunitário.

Os resultados dessas ações evidenciam impactos profundamente positivos no âmbito social, religioso e comunitário,
traduzidos no aumento significativo da participação dos fiéis, na procura crescente de casais em busca de orientação e
regularização matrimonial, no fortalecimento do aconselhamento pastoral e na ampliação das relações de parceria
entre paróquia e comunidade. Tais avanços refletem de forma direta no desenvolvimento social, cultural e espiritual do
bairro Fazenda e do município de Itajaí.
Diante de tão relevante contribuição,  do compromisso demonstrado e dos expressivos serviços prestados ao bem
comum, a atuação do Padre Ricardo José Inácio configura-se como de elevada importância pública e comunitária,
justificando  de  forma plena  e  meritória  a  concessão  desta  moção  de  homenagem,  como reconhecimento  de  seu

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

esforço incansável em favor da população itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​